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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

През годините проблемите свързани със защитата на
правата на човека са едно от най-големите
предизвикателства пред изследователи от различни
области на познанието като етика, философия,
политология, право и други. Това стимулира използване
на интердисциплинарни подходи при изследванията.

С развитието на технологията и глобализацията има
идеи, които претендират да бъдат водещи в световен
мащаб. В този смисъл с основание може да бъде поставен
въпроса дали правата на човека не са поредната модна
тема за експлоатация, дали чрез тях не се цели заемане
на нови позиции и пространства в публичния живот?

Поради изключителната си значимост както за
отделния индивид, така и за държавата и обществото,
въпросите свързани със защитата на правата на човека са
популярни, дискусионни, често противоречиво
интерпретирани. Те предизвикват непрекъснат спонтанен
интерес. Той е свързан с тяхната философия,
историкоправно, настоящо и бъдещо развитие, с
подобряване на ефективността им. Историята на
развитието на идеите и практиката по защита на правата
на човека е основание за гордост, докато за съжаление,
политическата история твърде често ни дава основание да
се срамуваме от проявите и поведението на човека, някои
от които не могат да бъдат обяснени по разумен начин.

Правата на човека имат за свой естествен произход
природата на човека и имат за цел човека. Те са основни
потребности, които дават очертанията на социалното
съществуване. Ориентирани са изцяло към същността на
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човека, като мяра за справедливост и хуманност. Като
израз на основните и най-важни потребности и интереси
на човешкия индивид, правата на човека по своеобразен
начин ги институционализират и закрепват. Превръщат ги
в особен вид обосновани искания на физическото лице
към обществото. Именно затова те имат своето основание
в самата природа на човека, тоест те са естествени за
човешкия индивид. От друга страна те са израз на
правоотношения в определена държава, към даден
момент. Като вътрешно присъщи на човешката личност,
правата на човека имат общочовешки по съдържание и
значимост характер. Те имат за свое основание човешкият
индивид без значение на раса, пол, етническа
принадлежност, гражданство, образование, материално
състояние, ценностна система, възпитание и др. Човекът,
разглеждан като субект на права и задължения е обект на
специален познавателен интерес. Той е цел и критерий за
оценяване на правото. В тази връзка, понятието "права на
човека" присъства в юридическото мислене и трудове от
векове. Трудно, а може би е невъзможно да бъдат
отделени философското от юридическото начало, защото
правата на човека са свързани с понятия като природа на
човека, морал, общество, отговорност, които влияят върху
историческата еволюция и институциализация на
политики, правни уредби и практики по защитата на
правата на човека.

Дисертационният труд допринася за по-добро
изясняване и по-задълбочено осмисляне на философията,
същността и на практикоприложните публичноправни
аспекти на защитата на правата на човека в съвременната
правна доктрина.
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1. Актуалност на изследването - обуславя се от
следните обстоятелства:

Промени в общественоикономическите и
политически отношения

През последните десетилетия на ХХ век и в началото
на ХХІ век се отделя все по-голямо значение на защитата
на правата на човека. Съществено се промени
обществено-политическата и икономическа среда, както в
Република България, така и в повечето държави в региона
и по света.

Информационните технологии, глобализацията,
цялостната промяна в геополитически аспект поставиха
държавите и обществата в една нова среда, с нови
приоритети и предизвикателства. Все по-често се поставя
въпроса за ролята на защитата на правата на човека в тази
съществено променена среда и сложни вътрешноправни
и междудържавни отношения. Възможно ли е слънчево
съжителство между идеите за защита на правата на
човека и съвременната модерна, предполага се
демократично устроена държава.

Политиците, институциите, неправителствените
организации, отделните граждани вече имат по-осъзнато,
по-отговорно отношение към въпросите и реалната
защита на правата на човека. За демократизирането на
обществените отношения в Република България, за
укрепването на гражданското общество значителна роля
има новата променена среда, нагласи и реални действия
на държавните органи, политическите субекти,
неправителствените организации, както и на отделните
граждани за защита на техни законни права и интереси.
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Някои автори приемат, че Република България е на
начален етап в реалната защита на правата на човека.
Други считат, че сме държава, която се намира на
определен етап в развитието си, в сложен преход от едно
състояние на обществото към друго. Оптимисти приемат,
че вече всичко е различно (в смисъл няма връщане назад,
независимо от това, докъде и как сме достигнали). Може
би във всяко едно от тези твърдения има частица истина.
Факт е обаче новата, съществено променена
икономическа и политическа ситуация във
вътрешноправен аспект. В международноправен аспект
също, особено след събитията наречени „Арабска
пролет”, масовите нарушения на правата на човека в
редица райони, след започналото оттегляне на войските
на САЩ от Ирак и Афганистан, настъплението на
въоръжената групировка „Ислямска държава“ и
геноцидът по отношение на хората с друга религия,
терористичния акт в Париж от началото на 2015 г. и други.

Противопоставянията на политическо, религиозно, в
по общ аспект на етнокултурно ниво са може би едни от
най-сериозните предизвикателства в глобален аспект за
бъдещето на човечеството, а не само за отделния
индивид. Кризата в ценностната и мотивационни системи
е очевидна.

Може би предстоят срещи с други цивилизации.
Преходът, който започнаха държавите от Централна и

Източна Европа към политическа демокрация и към по-
отворено, по-реално функциониращо гражданско
общество, намира израз в новите политики,
законодателства и практики по защита на правата на
човека. Правната сигурност предполага единен, стабилен,
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дълбоко осъзнат като необходим и справедлив правен
ред. Създават се стандарти на поведение, развиват се
публичноправни и частноправни правоотношения, които
са относително по-демократични и по-ефективни, но
същевременно по-сложни, а понякога по-конфликни и
нееднозначни.

Въпросите, свързани с демократичността и
ефективността в правоприлагането се поставят с особена
значимост и в сферата на защита на правата на човека.
Политиците, юристите, служителите в администрацията
биха желали да бъдат нещо повече от компетентни
интерпретатори при прилагането на нормативните актове.
Биха желали да служат на истината и на справедливостта.
В този смисъл би могъл да бъде поставен въпрос дали
можеш да бъдеш добър професионалист, ако не
притежаваш сериозна ценностна система, ако нямаш
усещането на свободен човек, ако нямаш морал и
изконно чувство за справедливост? Ето защо изучаването
и разбирането на философията на правата на човека е от
изключително значение.

В държавите от Централна и Източна Европа
завършва процеса на приемане на нови конституции или
на внасяне на съществени изменения и допълнения в
старите. В началото на 90-те години на ХХ в. се поставяше
въпроса кой модел на управление да се възприеме в така
наречените “нови демокрации”. Теоретичните аргументи
“за” и “против” една или друга форма на управление
придобиха важно практическо значение. Както след
Втората световна война в Италия и Германия, така през
70-те години на двадесетия век в Гърция, Португалия и
Испания, така и в бившите социалистически държави,
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политическият плурализъм, по-зрелите граждански
общества, парламентарното управление спомагат за
мирния преход към демокрация. Това е и основната
причина “новите демокрации” да предпочетат
разделението на властите в по-гъвкав вариант, в основата
на който са заложени правата, достойнството и
сигурността на човека.

Нова конституционна и правна уредба в Република

България и поети международноправни задължения
Република България приема нова демократична

Конституция в сила от 13 юли 1991г. Значението на новата
уредба в основния закон за всички сфери на обществения
живот е съществено и значимо. Това с особена сила се
отнася за защитата на правата на човека. Непосредствено
след глава Първа „Основни начала” е глава Втора
„Основни права и задължения на гражданите”, която е
пространна като обем и съдържание. Тя е обект на
подробен коментар в представения труд.

Възприемането на парламентарната форма на
управление в Република България през 1991 г. дава
отражение и върху регламентацията и практиката по
защита на правата на човека. Класическите и съвременни
форми на конституционна и законодателна уредба на
правата на човека се разглеждат в цялостната реализация
на политическия плурализъм, на парламентаризма, на
функционирането на държавата при променяща се степен
на доверие от страна на международната общност и
гражданите.

Република България е член на ООН, Съвета на Европа,
Европейския съюз, НАТО и други организации. Като
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държава е страна по значителен брой международни и
регионални договори непосредствено свързани с правата
на човека.

Влияние върху политиките и практиките по защита на
правата на човека в отделните държави оказват актовете
на ЕС, решенията на Европейския съд по правата на
човека, на Съда на Европейския съюз, на Международния
съд в Хага, както и на Ad hoc трибуналите (например този,
за съдене на виновниците за войните в Руанда, в бивша
Югославия).

Състояние на българската доктрина и практика
Правата на човека и тяхната философия и защита са

обект на задълбочени научни изследвания (проф. Ст.
Киров, проф. Л. Владикин, проф. Ст. Баламезов, проф. Б.
Спасов; проф. Велко Вълканов; чл. кор. Н. Неновски; проф.
Евгени Танчев, проф. М. Карагьозова, проф. Ем. Друмева,
проф. Сн. Начева, проф. Г. Бойчев, проф. Д. Вълчев, проф.
Ст. Наумова, проф. Г. Близнашки; проф. Цв. Каменова;
проф. Огняна Хрисимова, проф. Орлин Борисов; проф.
Емил Константинов, проф. Хр. Иванов, доц. Ат. Семов,
доц. Б. Чернева, доц. М. Хаджолян, доц. Св. Маргаритова,
д-р Цв. Лозанова, д-р М. Белов, д-р Ст. Костов, д-р Ал.
Корнезов, д-р С. Игнатова и други). Радикалните
политически и обществено-икономически промени в края
на 80-те и началото на 90-те години са направили част от
тези изследвания в известен смисъл неактуални, но те
запазват своята историкоправна и доктринална тежест.
Друга, съществена част от тези и много други изследвания
запазват значението си и днес.
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Появиха се множество публикации в тази област,
както преводни, така и български - списанията “Права на
човека”, „Юридически свят“, „Сравнително право”,
„Общество и право”. В списание “Правна мисъл”, в
бюлетините на ВКС и на ВАС редовно се публикуват
резюмета на решения на Европейския съд по правата на
човека в Страсбург, подготвяни от фондация “Български
адвокати за правата на човека”, от съдии, научни
работници, преподаватели, общественици.

Особен интерес представляват преюдициалните
запитвания до Съда на ЕО, когато български съд спира
делото и отправя запитване, за тълкуване на съответните
актове на Правото на ЕС.

2. Предмет и задачи на работата
Дисертационният труд има за предмет на изследване

публичноправните аспекти в защитата на правата на
човека в Република България в контекста на политическия
плурализъм, на възприемането на утвърдените
международноправни стандарти и практики, при
действието на парламентарна форма на управление. Той
цели изясняване на теоретичния фундамент на основните
права на човека и гражданина. Направен е анализ на
уредбата на правата на човека в международноправните
актове, в правото на ЕС, в Конституцията и нормативните
актове. Посочени са съществуващите способи, средства и
механизми за защита на основните права на национално
и наднационално ниво. Разкрити са същността,
предимствата и недостатъците на отделни правни
институти.
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Основен акцент на изследването са проучване на
политиките правните актове и практиките по защита на
правата на човека, по-конкретно на индивидите, които са
различни от мнозинството – лица без гражданство,
имигранти, бежанци, малцинства и др. Тези проучвания,
са пречупени през законодателната политика и практика
на Народното събрание, през практиката на
Конституционния съд на Република България, на
съдилищата и на другите правозащитни институции, на
специализираните органи, като Комисията за защита
срещу дискриминация, Омбудсмана, обществените
посредници. Интерес представлява проучването и
анализирането на формите на самоорганизираност на
гражданите по защита на техните права и законни
интереси.

На база на проучването на тези политики, правни
актове и практики, е направен аналитичен преглед на
поетите международноправни задължения, на
вътрешноправната уредба и правоприлагане. Откроени са
проблемни области. Направени са предложния De lege
ferenda. Представени са положителни примери за
решаване на сложни в теоретично и правно-техническо
естество проблеми, както и участието и ролята на автора
при намиране на адекватни и издържани правни
решения.

Политиките, правната доктрина и практики по защита
на правата на човека в Република България са от
съществено значение за усещането на дълбоката същност
на понятието „свободен човек“, за изграждането и
развитието на гражданите на Република България, като
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равноправни в ЕС и по света, с национално самочувствие
и достойнство.

Основните задачи на изследването са следните:
На първо място да бъде изследвана и анализирана

публичноправната среда, в която се реализира защитата
на правата на човека. Да се изследват подробно
значимите теоретико-доктринални и практико-емпирични
въпроси относно тяхната защита;

На второ място, да се систематизират и анализират
международноправните и вътрешноправни източници,
като се анализират законодателните политики,
принципите и правилата за съставяне на правните
нормативни актове в значимата сфера – права на човека,
като се изяснят значимите общотеоретични и практически
аспекти при подготовката, приемането и реализацията
им.

На трето място, да се изясни ролята на политиките на
политическите партии, на държавните институции, на
неправителствените организации при формулиране на
основните правила за защита на законните права и
интереси на всеки.

Четвърто, да се направи критичен преглед на

[…]

срок на произнасяне по съдебни спорове е задължение на
държавата като цяло (а не само на съдебната власт в
тесния смисъл на понятието). Преценката за наличието на
нарушение се извършва от гледна точка на засегнатото
лице. Нарушението може да е свързано както със забави,
дължащи се на субективни фактори (непостановяване на
решения в срок, излишни отлагания на делата), така и с
обективните възможности за работа на съдебната
система, които са отговорност на законодателната и
изпълнителната власт - като осигуряване на материални
условия на съдилищата (подходящ бюджет, сгради и
съдебни зали). Нарушенията може да се дължат и на
недобро администриране на съдопроизводствения
процес (напр. във връзка с навременно призоваване на
страните, обработка и придвижване на делата между
различните инстанции и пр.). Трайното и стабилно
решение на този проблем е въпрос на съдебна реформа,
която да осигури ефективно правосъдие. Правото на
справедлив процес в разумен срок е и единственият
аспект на чл. 6 ЕКПЧ, за който Съдът изисква наличието на
ефективно вътрешноправно средство за защита по
смисъла на чл. 13 от Конвенцията. ЕСПЧ е постановил, че
за да се осигури ефективно упражняване на правото на
справедлив процес в разумен срок, засегнатият трябва да
разполага с ефективна възможност да ускори
производството по свое искане, както и с процедура за
обезщетение за вече натрупаните забави, които не могат
да бъдат компенсирани по друг начин.
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Българското законодателство не урежда по
подходящ начин индивидуално право на справедлив
процес и на правораздаване в разумен срок. Бяха
въведени някои мерки за ускоряване на процеса. Те
обаче, както и предприетите в някои случаи мерки, имат
по-скоро дисциплиниращ ефект и не са достатъчни за
осигуряването на ефективни средства за защита на
индивида по смисъла на практиката на Съда в Страсбург.

Европейският съд е констатирал нарушение на
гарантираното от чл. 2 от Конвенцията право на живот.
Констатирани са настъпване на смърт по време на
полицейско задържане, тоест по време, по което
жертвата е била под пълния контрол на полицията,
неоказване медицинска помощ – своевременно или
адекватно, липса на ефективно разследване на смъртта. В
някои случаи е установено и нарушение на забраната за
дискриминация в нейния процесуален аспект –
неразследване на твърдяни расистки подбуди, по които е
причинена смъртта. По други жалби е констатирано
нарушение на чл. 3 поради неефективно разследване на
оплакване за осъществено спрямо жалбоподателите
полицейско насилие. Във връзка с нееднократните
осъждания по чл. 2 и чл. 3 от Конвенцията се налагат
следните изводи: необходимо е да се създаде
независима структура или звено, към което задържаните
лица, ако искат да използват правото си за преглед от
независим лекар, да могат да се обърнат и тези
прегледи/освидетелствания да се извършват
своевременно; проверките и разследванията, извършвани
от полицията и военната прокуратура при оплаквания за
полицейско насилие или причиняване на смърт на
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задържано лице са неефективни. Една от основните
причини за това е, че тези органи трябва да разследват и
проверяват сами себе си.

Необходимо е въвеждането на института на
индивидуална жалба до Конституционния съд. Подобен
подход би имал положителни страни. Той ще позволи
ефективно използване на потенциала на Конституционния
съд и по-ефективно налагане на стандартите за защита на
основни права чрез практиката на КС. Може би
въвеждането на индивидуалната конституционна жалба
като механизъм, позволяващ разглеждането на
оплаквания за нарушение на основни права на
национално ниво, преди подаването на жалба пред ЕСПЧ
ще намали броя на осъдителните решения срещу
България. По подобие на направеното изменение в
Конституцията през 2006 г. за въвеждането на института
на омбудсмана на конституционно ниво, законодателят
би могъл да създаде разпоредба в Конституцията за
въвеждането на пряк достъп до конституционно
правосъдие. Конституцията би могла да бъде допълнена с
нова ал. 4 в чл. 150, чието съдържание примерно би
могло да бъде: „гражданите и юридическите лица могат
да сезират Конституционния съд с искане за установяване
на противоконституционност на закон или актове на
висшите държавни органи, с които се нарушават
основните им права и свободи, прогласени в
Конституцията”.

ЕСПЧ приема, че гаранциите за разумен срок на
производството са приложими и по отношение на
конституционната жалба и прекомерното забавяне на
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решаването на жалба от Конституционен съд може да
доведе до самостоятелно нарушение на чл. 6 от ЕКПЧ.

В човешкото развитие се редуват множество
идеологии, различни системи на управление. Понякога
водещи са правата на личността, друг път публичния
интерес. Изучаването на практическото функциониране на
системата за защита на правата на човека в Република
България предпоставя добро познаване на философията,
теорията, правната уредба и най-вече правоприлагането в
тази деликатна и чувствителна област. То предполага
анализ на доктриналните схващания и на юридическите
източници, на еволюцията в уредбата и защитата. Особен
акцент е поставен на взаимодействието между частната и
публичната сфера, между вътрешноправната и
наднационална защита на накърнени права. Такъв тип
творческо начинание предполага практика, значителни
натрупвания и продължителни интелектуални усилия.

Въпросите свързани с правата на човека имат
различни аспекти, сфери на приложение и нюанси. От
една страна е философията им, от друга – политическата,
правната им рамка и практики, а от трета – личното
усещане за свобода и реалните му параметри. Правата на
човека са вечен въпрос, който претърпява множество
промени във времето. Защитата на правата на човека
започват преди раждането, докато често реализацията им
продължава и след смъртта (авторски, наследствени и
други права). Хората не сме били и няма да бъдем равни
в точния смисъл на думите „равен” и „равенство”. Един от
основните въпроси, който може да бъде поставен е дали
имаме поне относително равни възможности за
реализация в условията на съвременната държава.
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Личността се лута между духовното начало и
материализма, между индивидуалността си и
необходимостта от социалното съществуване, от усещане
за значимост. Човек изпитва потребност да намери
смисъла на нещата, да разгадае загадките на битието и на
собствената си природа. Може би това е едно от най-
големите предизвикателства за всеки от нас – дългия път
към себепознанието. Възприето е твърдението, че на
върха на пирамидата на човешките потребности е
духовното начало, но всички или почти всички са
съгласни, че в основата (нещо без което не може) са
материалните устои и ценности.

Правата на човека несъмнено са в основата на
съвременното цивилизовано правно мислене. Те се
осмислят като основен критерий за прогресивността на
правото. В световен мащаб това означава доближаване
до възможността за създаване на единен правов ред,
както и засилване на процесите на обмен и интеграция в
правната сфера. Понякога мерките, които прилагаме за да
запазим свободата си, стават заплаха за самата свобода.
Къде е мярата? Предизвикателството е голямо. Особено
след събитията 11.09.2001 г. (рухването на кулите –
близнаци в САЩ); атентатите в Испания, Великобритания
и особено последния терористичен акт през януари 2015
г. в Париж. Кризата в ценностната и мотивационни
системи е достигнала критичен предел.
Противопоставянето на етническа, верска основа и
натрупаното напрежение са огромни, бих казал
експлозивни. Ще съумеем ли да защитим правата си в
тази сложна и комплицирана среда?
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В годините, когато България е била сред десетте най-
развити в стопанско отношение държави в Европа,
Родината ни се е крепяла основно върху два стожера:
страх от Бога и срам от хората. Къде са те днес? Дали е
възможно някога България да бъде пак на челно място по
добри показатели, такава, каквато е била? Дали е
възможно да се чувстваме свободни и достойни граждани
в собствената си държава. Ще успеем ли да се справим с
предизвикателствата или просто ще изчезнем, така както
сме се появили?
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ІІІ. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

Самостоятелни монографии
1. Българското гражданство – материалноправни и

процесуални аспекти, С., 2000

2. Коментар на дискусионни публичноправни

въпроси, С., 2003, стр. 96, монография

3. “Омбудсманът - общественият посредник в Р

България”, С., 2004, 230 стр. (монография)

4. Българското гражданство – материалноправни и

процесуални аспекти, С., 2004, 203 стр.(второ

преработено и допълнено издание)

5. Аз гражданинът на Република България и на

Европейския съюз. С., 2005, 94 стр. (монография)

6. Учебник по Бежанско право. С., 2006 г., 230 стр.

7. Българските общности зад граница – правни

аспекти., С., 2009 (371 стр.) - монография.

в съавторство

8. Migration Austrian, Bulgarian and EU, 2003, p. 91-123

(автор на самостоятелна глава от монография на
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английски и на български език представена през

2003 г. в Австрия).

9. Учебник Миграционно и Бежанско право, ВУЗФ,

2011 г., 275 стр. съавтор на увод, заключение,
