До

Научното жури

ВСУ „Черноризец
Храбър“

Р Е Ц Е Н З И Я

от проф. д.ю.н. Орлин Николов Борисов

Юридически факултет, ВСУ „Черноризец Храбър“

на Дисертационен труд

„Защита на правата на човека – публичноправни аспекти“,

за получаване на научна степен „доктор на науките“

автор: проф. д-р Веселин Христов Цанков

Област на висше образование

„Социални, стопански и правни науки

Професионално направление

„Администрация и управление“,

Докторска програма

„Управление в сферата на нематериалното производство“

ВСУ „Черноризец Храбър“

2015

1. Общо описание на представените материали

Представен е комплект материали на електронен и хартиен носител в съответствие със ЗРАС и ПП на ЗРАС и Наредба № 12 на ВСУ и е приложил папка вх. № 368/ 06.02.2015 с необходимите нотариално заверени дипломи, документи и приложения; автореферат (54 стр.), дисертационен труд в обем от 672 стр. и автореферат в обем от 52 стр.

На основание Закона за развитие на академичния състав, Правилника за приложението му и Наредба № 12 на ВСУ за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ и научна степен „доктор на науките“ давам настоящата рецензия до Научното жури на ВСУ за обсъждане на дисертационен труд: „Защита на правата на човека – публичноправни аспекти“, за получаване на научна степен „доктор на науките“ от проф. д-р Веселин Христов Цанков (трудов договор № 107 от 27.08.2004 г. по чл. 111 от КТ в Юридически факултет на ВСУ).

2. Кратки биографични данни за автора

В документите по конкурса е представена автобиография в обем от 6 стр. Авторът в продължение на тридесет и две години има значимо присъствие в научно преподавателската общност и в практиката, като се е изградил като юрист с множество специализации и публикации в сферите Убежище, миграция, бежанци; Гражданство; Право на ЕС; Права на човека.

Практикувал е в Държавната агенция за бежанците, като заместник-председател в първите години от нейното създаване 1993 – 1995.

Бил е директор на Института за държавата и правото при БАН 2006 – 2010 г. Удостоен е с почетен знак «За заслуги към БАН».

През периода 2010 – 2015 г. е представител на Република България в Управляващия борд на Агенцията по основните права на ЕС.

През годините е бил консултант на Представителството на ВКБООН в България, на различни министерства и други ведомства, на Омбудсмана. Бил е експерт, водещ експерт и ръководител на работни групи по изработване на законопроекти по въпросите на убежище, гражданство, общности зад граница, на проекти по линия на ЕС, като «Управление на отпадъци» – 2009 г., «Връщане на незаконнопребиваващи» – 2010 г. и т.н.

Представени са дипломи, сертификати, по-значими награди и др. съотносимии към конкурса документи.

3. Актуалност на тематиката и целесъобразност на поставените цели и задачи

През последните десетилетия съществено се промени общественото-политическата и икономическа среда, както в Република България, така и в повечето държави. Информационните технологии, глобализацията, цялостната промяна в геополитически аспект поставиха държавите и обществата в една нова среда, с нови приоритети и предизвикателства. Все по-често се поставя въпроса за правата на човека в тази съществено променена среда и сложни вътрешноправни и междудържавни отношения. Тези фактори и обстоятелства обуславят актуалността на изследването. В дисертационния труд е използван избирателен подход при представяне на значими, актуални въпроси по ефективната защита на правата на човека, като е направен преглед и коментар на такива, които са претърпели промени през последните години, които са постоянно на дневен ред, по които има натрупана съдебна практика, практика на Конституционния съд, на Европейския съд по правата на човека, на Съда на ЕС.

4. Характеристика и оценка на дисертационния труд. Познаване на проблема и методика на изследването.

Направен е критичен преглед на конкретни политики и дейности по защита на права на човека, които са особено актуални, дискуссионни, не рядко обект на законодателни промени. Практиката по правоприлагането често е противоречива и е повод за дебати и промени. В някои от конкретните практически казуси авторът има непосредствено участие. По конкретно някои от тях са:

- Конституционната и друга правна уредба на ползването на българския език като официален език и използването на майчин език;
- Правната защита на правата и интересите на лицата в производствата за придобиване и освобождаване от българско гражданство (експерт в работните групи по ратификация на конвенции и промени в ЗБГ);
- Правната защита на законните права на лицата търсещите особена закрила в Република България (ръководител на работни групи и ключов експерт);
- Правната защита на българските общности зад граница (ръководител работна група за изготвяне на законопроект 2008 г.). Легализация на чужди публичноправни актове в Република България; Участие в разрешаване на съществени правни проблеми с последици за много хора – доклад 53 стр. до министъра на правосъдието през 2010 г., който е база за решение по Договора за натурализация България – САЩ и въпросите за българското гражданство на около 400 000 наши сънародници;
- Защита срещу дискриминация. Анализ и коментар на правната уредба и практически аспекти;

– Правна уредбата на дейността на омбудсмана и на обществените посредници. Преглед на практиката им по защита на правата и законните интереси на гражданите (правен съветник на столичния обществен посредник и правен консултант на омбудсмана по въпросите на гражданството и особената закрила).

Дисертационният труд представя публичноправните аспекти в защитата на правата на човека в Република България в контекста на политическото многообразие, на възприемането на утвърдените международноправни норми и практики, при действието на парламентарна форма на управление. Изяснен е теоретичният фундамент на основните права на човека и гражданина. Направен е анализ на уредбата на основните права в международноправните актове, в Конституцията на Република България и в нормативните актове. Посочени са съществуващите способности, средства и механизми за защита на основните права на национално и наднационално ниво. Разкрити са същността, предимствата и недостатъците на отделните правни институти. В края на всеки раздел са представени общи констатации, коментари и препоръки по конкретната сфера на защита на правата на човека.

На база на проучването на тези политики и практики, е направен аналитичен преглед на поетите международноправни задължения, на вътрешноправната уредба и практика. Открити са проблемни области. Направени са предложени *De lege ferenda*. Представени са примери за решаване на сложни в теоретично и правно–техническо естество проблеми, както и участието и ролята на автора при намиране на адекватни и издържани политически и правни решения.

5. Преценка на публикациите по дисертационния труд

В приложения комплект документи и в автореферата коректно са отразени публикациите, които отразяват постигнатите резултати в дисертационното изследване – монографии, студии, статии, експертни становища, като бих открил:

- Законопроекта с новата философия и правна уредба по проблемите на българите в чужбина (проф. Веселин Цанков е ръководител на Междуведомствената работна група по изработването му);
- Експертното становище до министъра на правосъдието от 30.05.2010 г. по приложението на Договора за натурализация между България и САЩ от 1924г. и предложението на автора, как да се решат проблемите с българското гражданство на близо 400 000 наши сънародници, които живеят в САЩ и други.

6. Приноси и значимост на разработката за науката и практиката.

В дисертационния труд се анализират особеностите и функционирането на българския модел на защита на правата на човека в условията на парламентарната форма на управление. В изследването се представят актуални аспекти на защита на правата на човека в сравнително правен аспект в критични области – защита правата на имигранти, на бежанци, на лицата без гражданство, на малцинствата, които са актуални през последните десетилетия.

Всеки един аспект и модел на защита се формира при специфични и уникални условия, под влияние на определени фактори. Проучени са подробно значимите теоретико–доктринални и практико–емпирични въпроси относно защитата на правата на човека; механизмите при формиране на „обща воля“; връзката между фактите и правните норми; моделите за разпределение на нормотворческите функции между централна и местна власт; между парламент и правителството; състояние и проблемите на ефективността в законодателния процес.

Изяснено е систематичното място и роля на гражданското общество, на политическите субекти, на държавните институции, на местните власти и неправителствени организации, както и на самите граждани за защита на техните права и законни интереси. Специално внимание е отделено на участието на гражданите и на спонтанните форми на самоорганизираност при защита на правата на човека.

Друг група приноси моменти – могат да се посочат участия в национални и международни проекти (ръководител, ключов експерт, експерт), проучвания, анализи и предложения *de lege ferenda*, свързани с подобряване на конкретната правна уредба в съответна област, регламентираща защитата на правата на човека.

Обосновани са предложения *De lege ferenda* по законодателния процес в сферата на правата на човека основно по предварителна и последваща оценка въздействие на законодателството. Формулирани са предложения относно предварителното обсъждане и съгласуване като фаза, имаща за цел да осигури отчитането на становищата на максимално широк кръг лица, организации, държавни и общински органи, администрации, които са заинтересовани от приемането и прилагането на бъдещите закони в сферата на правата на човека.

Основни научни приноси:

- Задълбочен философски и историкоправен анализ на идеите и практиките по защитата на правата на човека с цел формулиране на основните предизвикателства, понятиен апарат, тези, проблемни области.

- Аналитичен преглед на развитието на правната уредба в Република България в сферата на правата на човека на база историкоправните достижения, международноправната уредба и националните специфики.
- Критичен преглед на политиките, правната уредба и практики на ООН, Съвета на Европа и ЕС по защитата на правата на човека.
- Позиция и публикации на автора по въпросите за официалния и майчин език.
- Позиция и публикации на автора по съответствието между ЗБГ и ЕКГ.
- Понятието лица без гражданство – аналитичен съпоставителен преглед на международноправната уредба и достижения с реалното състояние по тези въпроси в Република България. Предложения De lege ferenda.
- Публикации на автора по въпросите на българските общности зад граница. Изработване на законопроект и налагане и възприемане в публичното пространство на ново понятие „български общности зад граница“, както и на нови подходи и средства за завръщане и интеграция в Родината.
- Участие в адаптирането на международноправните норми за бежанците и убежището към реалностите в Република България – понятиен апарат, способности за обжалване и др. (от 1990 г. до настоящия етап).
- Задълбочен анализ на съдебната практика по въпросите на гражданството, особената закрила и предложения De lege ferenda.
- Аналитичен и критичен преглед на административната и на съдебната практики по въпросите на обществения посредник и защитата срещу дискриминация и предложения De lege ferenda.
- Обосновани са предложения De lege ferenda по законодателния процес в сферата на правата на човека основно по предварителна и последваща оценка въздействие на законодателството.

Приноси с практическа насоченост:

- Ръководител и експерт в множество междуведомствени работни групи по приемане на нормативни актове по въпросите на убежището и бежанците (от 1990 г. – до настоящия момент).
- Австрийско – румънски – български проект по въпросите на миграцията – експерт. Публикация на английски език. Публична защита на основни тези и идеи на форум в Дом Витгенщайн, Виена; 2003 г.; работен език – английски.

– Експерт по присъединяването към Европейската конвенция за гражданството – Министерство на правосъдието (2005–2006 г.).

– Ръководител на Междуведомствената работна група по изработване на мотиви и законопроект „Закон за българските общности зад граница“; финансова обосновка и таблица за съответствие с Правото на ЕС – 2008 г.; възложен със заповед на заместник министър председател и министър на МВНР. (приет за изпълнен м. декември 2008 г.).

– Ръководител работна група и външен експерт – проект на МОСВ „Оценка на въздействието – правни аспекти (предварителна и последваща)“ на проект за изм. и доп. Закон за управление на отпадъците 2009 – 2010 г.

– Становище 50 стр. по искане на министъра на правосъдието и МВНР (30 май 2010г.); По приложение на Договор за натурализация между България и САЩ от 1924г.; за решаване на проблемите с българското гражданство на около 400 000 българските граждани, живеещи в САЩ. (изцяло прието и въведено в действие с правни актове, на база мотиви и предложения на автора)

– Външен експерт по проект на ЕС – Дирекция „Миграция“ МВР Република България – Кралство Белгия, тема: „Обратно приемане на незаконно пребиваващи граждани от Република България“ – 44 стр. становище; 2010 г.

– Експерт по присъединяването към две конвенции на ООН за лицата без гражданство – МП (2004– 2012 г.).

– 2010–2015 г. – участия в заседанията на Управляващия борд на Агенцията за основните права на ЕС

– До 2013 г. член на УС на Института за развитие на публичната среда

– 2000 – 2010 г. участие в множество форуми по проблемите на българите в чужбина; правен консултант на работни групи по изм. и доп. на Закона за българите живеещи извън Република България.

– Правен консултант на първия обществен посредник на Столична община по проект на ЕС.

– Правен консултант на Омбудсмана на Република България Г. Ганев по въпросите на чужденци, бежанци, българско гражданство по време на мандата му.

– Основен докладчик на международен форум по проблемите на бежанците – 09.11.2011 г. София.

– Докладчик в панел по проблемите с бежанците във връзка със събитията наречени „Арабска пролет и отражението им върху Република България, сесия на Атлантически клуб, м. 10, 2012 г.; Участие на посланици, съдии в Конституционния съд и висши представители на МС и на НС.

– Лекция пред 106 магистрати „Представяне на Агенцията по основните права на ЕС, дейност, публикации. Ролята им за Република България”– проект на ЕС на Комисията за защита срещу дискриминация 23.11.2013 г.

– Докладчик на форума 10.12.2014 г. „60 години от приемането на Конвенцията на ООН за лицата без гражданство (1954 г.) и напредъка в разрешаването на тези въпроси в Република България. Гранд – хотел София. 9. Лично участие на докторанта(ката)

7. Оценка на рецензента за личното участие в проведеното дисертационно изследване, и в каква степен формулираните приноси и получени резултати, са негова лична заслуга.

По всичко личи и изразявам своята убеденост, че проведеното изследване и представените труд и автореферат са лично дело на автора.

8. Автореферат

Съдържанието, обема от 52 стр. и качеството на автореферата отговарят на изискванията на съответните нормативни актове и отразяват основните резултати, постигнати в дисертацията.

9. Препоръки и критични бележки:

Авторът добросъвестно се е съобразил с почти всички направени препоръки и бележки на отделните етапи от конкурса, а и преди него в процеса на продължителната работа по изготвянето на дисертационния труд.

Относно предложението ми за промяна на заглавието от „Защита на правата на човека – публичноправни аспекти“ на „Публичноправни аспекти по защитата на правата на човека”, авторът декларира, че преди публикацията ще помисли още веднъж и ще обсъди с рецензента наименованието на труда.

10. Лични впечатления

Познавам проф. д-р Веселин Христов Цанков, като добросъвестен и коректен колега. Ползва се с уважение в професионалната общност и сред студентите.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят на изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Наредба № 12 на ВСУ.

Представените материали и постигнатите резултати съответстват на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за прилагането му.

Проф. Веселин Христов Цанков притежава теоретични знания, професионални умения и качества за самостоятелно провеждане на научно изследване и за достигане на значими научни и научно-приложни резултати.

Давам своята **положителна оценка** за проведеното изследване, представено от дисертационния труд, автореферата, постигнатите резултати и приноси.

На това основание **предлагам на почитаемото Научното жури** да бъде присъдена научната степен „доктор на науките” на проф. д-р Веселин Христов Цанков в Професионално направление „Администрация и управление”, Област на висше образование „Социални, стопански и правни науки”.

01.06.2015 г.

Представил рецензията:

Проф. д.ю.н. Орлин Николов Борисов